
ANO V - Nº 1.284 - quarta-feira, 24 de Agosto de 2022   01 Página

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Matogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA LEGISLATIVA

DECRETO N. 8.865

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor ELZIO MOREIRA DA SILVA ocupante do cargo 
em comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, a partir de 23 de 
agosto de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 23 de agosto de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 3/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de Mato Grosso 
do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, inciso I, 
letra “p”, do Regimento Interno (Resolução n.1.109/09).

RESOLVE:

Convocar TODOS OS VEREADORES para a 2ª Sessão Solene de outorga 
de Títulos de Cidadão Campo-grandense, Títulos de Cidadão Benemérito 
e de Medalhas do Mérito Legislativo “José Antônio Pereira” (Resolução n. 
1.146/2012), por ocasião do Aniversário da Cidade de Campo Grande, a 
realizar-se no dia 25 de agosto, quinta-feira, às 19:00 horas, no Ondara 
Buffet Palace, localizado na Avenida Desembargador Leão Neto do Carmo, 
1273 – Jardim Veraneio.

Campo Grande-MS, 23 de agosto de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

Extrato – Ata n. 6.892

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, 
às nove horas, foi aberta a presente sessão ordinária pelo senhor presidente, 
vereador Carlos Augusto Borges, “invocando a proteção de Deus, em nome 
da liberdade e da democracia”. PEQUENO EXPEDIENTE - Foram apresentados 
ofícios, cartas e telegramas. Foram apresentados pelos senhores vereadores: 
Projeto de Lei Complementar n. 832/22, de autoria do vereador Carlos Augusto 
Borges; Projetos de Decreto Legislativo n. 2.484/22 e n 2.485/22, de autoria 
do vereador Carlos Augusto Borges; e Projeto de Lei n. 10.752/22, de autoria 
do vereador Betinho. Na Comunicação de Lideranças, usaram da palavra os 
vereadores: Clodoilson Pires, pelo Pode; Professor André Luis, pelo REDE; 
Valdir Gomes, pelo PSD; e Tabosa, pelo PDT. Foram apresentadas as indicações 
do n. 17.353 ao n. 17.569 e 1 (uma) moção de pesar. PALAVRA LIVRE - Na 
Palavra Livre para pronunciamento dos vereadores inscritos, usou da palavra 
o vereador Tabosa. GRANDE EXPEDIENTE - Foram apresentadas 65 (sessenta 
e cinco) moções de congratulações. Não havendo discussão, em votação 
simbólica, aprovadas. ORDEM DO DIA - Em regime de urgência especial e 
em única discussão e votação, Projeto de Lei n. 10.596/22, de autoria dos 
vereadores Otávio Trad, Edu Miranda, Dr. Sandro e Ronilço Guerreiro. As 

comissões pertinentes emitiram pareceres favoráveis. Não havendo discussão, 
em votação simbólica, aprovado. Em primeira discussão e votação, Projeto 
de Lei n. 10.662/22, de autoria do vereador Carlos Augusto Borges. As 
comissões pertinentes emitiram pareceres favoráveis. Não havendo discussão, 
em votação simbólica, aprovado. Em primeira discussão e votação, Projeto 
de Lei n. 10.518/22, de autoria do vereador Dr. Victor Rocha. As comissões 
pertinentes emitiram pareceres favoráveis. Para discutir, usou da palavra 
o vereador Dr. Victor Rocha. Em votação simbólica, aprovado. Em primeira 
discussão e votação, Projeto de Lei n. 10.602/22, de autoria do vereador Dr. 
Victor Rocha. As comissões pertinentes emitiram pareceres favoráveis. Não 
havendo discussão, em votação simbólica, aprovado. Em primeira discussão 
e votação, Projeto de Lei n. 10.376/21, de autoria dos vereadores Professor 
André Luis, Beto Avelar, Professor João Rocha, Professor Juari, Camila Jara, 
Ronilço Guerreiro, Junior Coringa, Valdir Gomes, Tabosa, Edu Miranda, 
Dr. Sandro, Zé da Farmácia, Gilmar da Cruz e Coronel Alirio Villasanti. Foi 
apresentada 1 (uma) emenda modificativa de autoria do vereador Professor 
André Luis. As comissões pertinentes emitiram pareceres favoráveis ao projeto 
e à emenda. Para discutir, usou da palavra o vereador Professor André Luis. 
Em votação simbólica, aprovado, com a emenda incorporada. Em primeira 
discussão e votação, Projeto de Lei n. 10.586/22, de autoria do vereador Dr. 
Sandro. Foi apresentada 1 (uma) emenda de redação de autoria do vereador 
Dr. Sandro. As comissões pertinentes emitiram pareceres favoráveis ao 
projeto e à emenda. Não havendo discussão, em votação simbólica, aprovado, 
com a emenda incorporada. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O SENHOR 
PRESIDENTE, VEREADOR CARLOS AUGUSTO BORGES, DECLAROU ENCERRADA 
A PRESENTE SESSÃO, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES PARA A 
SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA VINTE E TRÊS DE AGOSTO, ÀS 
NOVE HORAS, NO PLENÁRIO OLIVA ENCISO.
  
Sala das Sessões, 18 de agosto de 2022.

Vereador Carlos Augusto Borges                             Vereador Ronilço Guerreiro
       Presidente                                                             3º Secretário

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022
Pregão Eletrônico Nº 010/2022

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Considerando as adjudicações exaradas pelo pregoeiro nos dias 22/08/2022, 
em favor da empresa MR TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob n. 01.065.749/0001-80, pelo valor global de R$ 42.690,20 
(quarenta e dois mil, seiscentos e noventa reais e vinte centavos);
Considerando os pareceres favoráveis da Controladoria-Geral e da Procuradoria-
Geral, os quais atestaram a regularidade das fases interna e externa do 
procedimento licitatório – pregão eletrônico n. 010/2022;
Considerando a pesquisa de preço realizada pela Diretoria de Administração, a 
qual serviu de estimativa para se apurar o valor de mercado do objeto licitado;
Considerado a economia proporcionada por esse processo, decorrente da 
comparação da estimativa de preço com os valores constantes das propostas 
vencedoras;
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
n. 010/2022, tipo menor preço global, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
RÁDIOS TRANSCEPTORES E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A GUARDA 
MUNICIPAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), conforme 
especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de 
Referência (Anexo II) e demais anexos.
Campo Grande (MS), 23 de agosto de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO


